CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

INDICAÇÃO Nº 338/2025

“INDICA A INSTALAÇÃO DE POSTE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NAS IMEDIAÇÕES

DA ROTATÓRIA DO CRISTO REDENTOR, PRÓXIMO À RODOVIA JOSÉ VICENTE

POPULLI, QUE LIGA ARIRANHA A FERNANDO PRESTES.”

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 170, §1º, inciso I, do Regimento Interno

da Câmara Municipal de Ariranha, INDICA ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que

determine ao setor competente a instalação de um poste de iluminação pública nas imediações da

rotatória do Cristo Redentor, localizada nas proximidades da Rodovia José Vicente Populli, que

interliga os municípios de Ariranha e Fernando Prestes.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender à necessidade de melhoria da segurança e da visibilidade

noturna naquele importante ponto da cidade, que funciona, na prática, como área de parada e

descanso para motoristas, especialmente os condutores de caminhões de entrega de produtos, que

utilizam o espaço em horários noturnos e nas madrugadas.

Além disso, o local conta com um conhecido ponto de venda de caldo de cana, bastante

frequentado por moradores e viajantes, o que acentua a necessidade de uma iluminação adequada

para prevenir acidentes, inibir ações ilícitas e proporcionar maior conforto aos usuários da via e

frequentadores.

         CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA
  ESTADO DE SÃO PAULO

C.N.P.J.:  51.840.643/0001-84

         Rua: Barão do Rio Branco, 414 – Telefone: (17) 3576-1690 – CEP: 15.960-000

E-mail: camara@camaraariranha.sp.gov.br

Trata-se de uma medida simples, de baixo custo, mas de grande impacto social e urbano,

reforçando o compromisso da Administração com a segurança pública e o bem-estar da população.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARIRANHA, em 01 de setembro de 2025.

VEREADOR FERNANDO HENRIQUE CARDOZO